

KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Stycznia.

WTOREK.

Rok 1832.

N^o 16.

WSPOMNIENIA,
Narodzenie Stanisła-
wa Augusta 1732.

Dzisiaj upływa lat 100 od dnia narodzenia Króla Stanisława Augusta. Kilka osób mieszkających w Warszawie które doznawały licznych dobrodziejstw tego Monarchy, obchodzą dzisiaj pamiętkę przez wsparcie kilku nieszczęśliwych rodzin.

W Księgarni *A. Brzoziny i Komp.* przyjmują się Prenumerata na Dzieło w *Lwowie* wychodzące mające pod tytułem: *Dykcjonarz Uczonych Polaków* przez *X. Ignacego Chodynickiego* Subpreora Konwentu *Lwowskiego* Xięży *Karmelitów*. Porządkiem alfabetycznym spisany, w 3 tomach in 8. mając zawierający krótkie opisy życia sławniejszych a mianowicie klasycznych autorów polskich: rymotwórców, krasomowców, filozofów, matematyków, astronomów, fizyków, lekarzów, teologów, prawodawców, polityków, statystów, dziełopisów, filologów, i wielu innych, którzy od zaprowadzenia Chrześcijaństwa i światła nauk w Polszczyznę, do teraźniejszych czasów stępnęli; z dokładnem wyszczególnieniem ich pism, tak drukowanych, jak w rękopismach pozostających, oraz krytycznym rozbiorem ważniejszych dzieł niektórych. Prenumerata na całe dzieło kosztuje złp. 20. Po wyjściu cena powiększona będzie na złp. 36. W tejże Księgarni dostać i jeszcze można *Kalendarzyka francuskiego* w ozdobjej prawie i pięknemi rycinami pod tytułem: *Almanach de Gotha pour l'année 1832.*

Odebraliśmy list z podpisem kilku znawców i przyjaciół muzyki oświadczających życzenie aby następujący artykuł z wczorajszego Dziennika *Powszechnego* był i w naszym piśmie u-

mieszczony. „Przed kilku dniami dla swych przyjaciół dawał koncert, znany tylko prywatnie, jako biegły Skrzypek, Pan *Józef Jaślikowski*. Do 200 osób zebrało się na ten wieczór muzykalny i odeszli prawdziwie zadumani. Mimo rozlicznych przeszkód pochodzących z szczyptości sali a ztąd mądrotwa nagromadzonej pary wodnej działającej na struny, koncert odegrany został prawdziwie mistrzowsko. W koncercie *Rodego P. Jaślikowski* zrzadką biegłością pokonywał trudności a w kwintecie *Schloesera* w kwartecie *Majszdera*, zachwylił swą grą nawet i samych znawców. Dla dania uczuć i innym osobom tej przyjemności, jaką mieli jego Przyjaciele na wczoraj wspomnianym wieczorze, życzyliśmy wypadało, aby Pan *Jaślikowski* zechciał publicznie okazać swój talent, i wtedy Publiczność potwierdziłaby jego grze to zdanie, jakie już od swych Przyjaciół pozyskał.“

Dnia 9 b. m. w *Lublinie* życie przestał ś. p. *J.P. Felix Wąsowicz*. Syn znakomitej rodziny, pobierał nauki w *Konwiktzie Warszawskim* *XX. Piłarów*, później obrał zawód scenicznego, w którym zostawał tak w *Warszawie* jakoteż na *Prowincji* aż do śmierci; ostatnie jego chwile były nader bolesne. — Jeden z Obywateli wiejskich, w tych dniach uszczwanego *Lisa* kazał przybić na drzwiach *Szpiechrza*, natychmiast mnóstwo *Saczurów* będących w tym *Szpiechrze* opuściło go zupełnie; pocięto *Lisa* na kilka części i pozawieszano w różnych miejscach gdzie się *Szczury* znajdowały; co równoleż skutkowało jak w *Szpiechrze*. Podajemy

to odkrycie dla wiadomości Gospodarzy wiejskich.

Rząd *Heski* zniósł układy handlowe z rządem wolnego miasta *Frankfortu nad Menem*, przez podwyższenie cła tranzytowego. — W *Hannau* znowu wyszło nowe urządzenie względem cła, które zostało podwyższone. — Z *Wiednia* wysłano kurjera do *Rzymu* z zapewnieniem, że rząd *Austrjacji* bronić będzie praw *Ojca S.* jeżeliby mu zagrażało jakie niebezpieczeństwo. Gabinet *Francuzki* uznał to postępowanie za sprawiedliwe i oświadcza o otwarciu i urzędowanie swoje zadowolenie względem zupełnego przywrócenia wszystkich praw i władzy *Ojca Sgo.* — Donoszą z *Londonu*, że dotąd utrzymuje się nadzieja pokoju, gdyż *Francyja* dąży do utrzymania spokojności w *Europie*, potwierdza się wieść, że rada Pełnomocników 5ciu wielkich Mocarstw chce uchwalić traktatu z d. 15 Listopad r. z. oddać pod powtórne roztrząsanie. — W *Holandji* trwają ciągle przygotowania do wojny. — W *Parryżu* w pałacu *Fuljery* znowu był świetny bal, na którym znajdowało się kilkaset osób, ciałem dyplomatyczne i wiele innych. — W *Irlandji* trwają coraz bardziej podpalania domów; odebrano wiadomość, że między podpalaczami znajdują się złośliwi ludzie średniej klasy. — Prezydent rady Ministrów *Francuzkich* miał ważną rozmowę z Postami *Cesarstwo Rosyjskim, Austrjackim i Pruskim.* — We *Francyji* rozchodzi się ciągle wieść o zmianie Ministrów w tym państwie, jednak utrzymują, że uwolnienie Marszałka *Sult* i Jenerała *Sebastjanego* od ich urzędowań w Ministerjum, nie zostały od Króla przyjęte. — *Hiszpanja* niezawodnie dopomagać będzie rządowi *Portugalskiemu* do utrzymania na tronie Królewicza *Don Michała*, z tego powodu miał przestać rząd *Portugalski* wszystkim wiel-

kim dworem Europejskim oświadczenie, że bronić będzie praw Królewicza *Don Michała* i z tego powodu wyszła korpus nad granicę *Portugalską.* Król *Hiszpański* oświadczył także, iż ma prawo mieszać się w sprawę *Portugalską*, gdyż od roztrzygnięcia nastąpić mogącej wojny w tem Królestwie zawisła przyszłość jego państwa. — W *Londonie* jest tyle ubogich bez sposobu do życia i mieszkania, iż w tej stolicy są urządzone sale ogrzane, do których ubodzy schodzą się codziennie na nocleg, te sale są codziennie wystane świeżą słońcą i tak napelnione ubogimi, że niemaż nawet miejsca aby można przejść między nimi. — W *Londonie* rozeszła się wieść, że zawieszenie broni między *Belgją i Holandją*, ma być przedłużone. — W ciągu miesiąca *Grudnia* zawinęto do portu *Antwerpji* 17 okrętów *Belgijskich, 2 Szwedzkich, 7 Amerykańskich, 4 Duńskie, 1 Norwegski, 4 Hanowerskie, 26 Angielskich, 1 Francuzki i 2 Hamburskie.* — W tych dniach jedna z znakomitych dam *Angielskich*, zapytała *Xcicia Talejranda* iako najstarszego dyplomata, czy tej wiosny między pierwszemi mocarstwami *Europie* będzie pokój lub wojna; Xże na to odpowiedział ani jedno ani drugie (prawdziwie dyplomatyczna odpowiedź.) — Kongres czyli sejm *Stanów* zjednoczonych *Ameryki północ.* rozpoczął się weszłym miesiącu. Prezydent *Zakson* w mowie zagajającej posiedzenia sejmowe przedstawił obraz kraju, wymienił nader liczne korzyście z rolnictwa, przemysłu, handlu itp. oświadczył, że *Ameryka północna* zostaje w dobrem porozumieniu ze wszystkiemi mocarstwami *Europejskiemi*, a szczególnie z *Anglią i Francyją* doniosł o wielkich korzyściach iakie spłynęły na *Stany zjednoczone* z nowych związków handlowych z *Turcją*; a za tryumf swej ojczyzny uznał to, iż wkrótce wszystkie długi krajb-

wa będą zupełnie spełnione.— Wszystkie dzienniki polityczne są teraz napełnione uwagami o przyszłości co do Belgji i Holandji; wielu zgadza się na to, że teraźniejszy stan tych krajów długo trwać nie może i mogą wyniknąć bardzo ważne wypadki.— Sułtan już wyraźnie oświadczył, że mocą oręźła przymusi Wice Króla Egiptu do najciszejszego wypełnienia wszystkich jego rozkazów.

MODY PARYZKIE.— Eleganci noszą teraz łańcuszki złote na fraku lub surducie, który zazwyczaj zapina się aż pod brodą a łańcuszek zaczepia się na guziki. Turbany czyli baretu są już mniej lekkie jak zimy zeszłej, widziano ich wiele z gazy niebieskiej mieszanej z gazą srebrną, lub z gazy koloru karmazynowego mieszanej z gazą złotą, ozdobiły je pióra ptaków rajszych. Baretu których dna mają kształt czapek polskich, są z axamitu pasowego, ozdobione piórami białymi, te pióra przypinają się z jednego boku, do tychże baretów używa się plecionka złota którą czolo się przepasuje.— Widać od niejakiego czasu na spektaklach wiele czepczków z tiulu które ozdobi girlanda z róż.— Jeden z pięknych wynalazków Pana *Katjer*, jest nowa zupełnie róża, na której są kropki rosy tak błyszczące, iż wieczorem czynią efekt brylantów położonych na listkach róży, ten kwiat wpięty sztucznie w piękne włosy, tworzy ubranie głowy przesliczne, zazwyczaj wpina się z boku. Ozdoby sukien i głowy składają się tej zimy z kwiatów i piór, i tylko przez szczególność układu mogą się dziś cokolwiek odróżniać. Girlandy balowe są z włosów mieszanych z gałkami złotymi lub srebrnymi. Do girland z róż dają się włosy z brylantów lub innych kamieni, te girlandy kładą się bardzo nisko na czole. Kapelusze noszą się axamitne z małymi rondami i główką wyższą na przodzie niż w

tyłe, za całą ozdobę służy kokarda z wstążki którą utrzymuje wielka klamra złota. Suknie balowe nie mają już tego roku garniowania na około ale tylko ozdoby gdzie niegdzie, to jest w pewnej odległości od siebie; te garniowania nie dają się wyżej jak pod kolanami. Widać wiele sukien na wieczory, z atfasu gładkiego, na którym są haftowane bukiety rozmaite. Jedna z tych sukien była pasową a bukiety haftowane iedwabiem białym. Najwięcej płaszczków Damskich nie mają już frendzi wokoło peleryny i kołnierza. Widać ich wiele koloru *Aventurine* to jest rozmaitego mających desenie czarne i kończąca się u dołu palmą. Inne na dnie ciemnym mają desenie bardzo mieszane ale zielony dominuje, i które są bardzo gustowne. Widać także z kasimiru gładkiego z kołnierzem wielkim axamitnym tegoż koloru, inne zaś więcej strojnie mają pasy axamitne wyrabiane na tej samej materji, i uważane dziś za najmłodniejsze; peleryna długa, kołnierz stojący, na około hieroglify wyrabiane, całe podszyte materją niebieską. Fraki robią się dzisiaj dwoiako z kołnierzem nie roscinany wcale, wyłożonym od góry do dołu, bez kłapek, poły długie dochodzące aż do tytek, inne zaś z kołnierzem bardzo mało roscinany, zapiętym do połowy, kłapki na biodrach. Płaszczesie męskie najwięcej się używają w kratki drobne koloru orzechowego, całe podszyte pluszem popielatym i kołnierz takiż, peleryna długa zaokrąglona.

Redakcja Kurjera ponawia dawniejsze oświadczenie, iż nadsyłanych artykułów, których Autorowie nie są znani Redakcji, umieścić nie może.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Chmielewski Fran: Ob: z Sudrak, Zielonka Podpułkownik z Gdańska, Kruzensztern Kamerjunker z

Kapczyńska, Mańkowski Audy: z Prus, Łempicki Jan Ob: z Cieshańowska, Szymanowski Fel: Ob: z Cygowa, Szczawiński Reient z Siedlec, Rzewuski Józ: Ob: z Kostek, Zmitewski Prezydent z Piotrkowa, Statwiński Jenerał z Nadarżyna, Obniński Miko: Ob: z Krakowa, Jankowski Sędzia Pokoju z Woli Branickiej, Han Jan Kupiec z Gdańska, Puchała Assessor z Kalisza, Kraszewski Sędzia Appel: z Sochaczewa, Chmieliński Fau: Ob: z Warty.

DONIESIENIA.

W Kantorach *Blama* i *Jakubowskiego* to jest w Kantorze Głównym przy Dyrekcji Jeneralnej Loterji w Pałacu teŝże exystującym, niemieŝ przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1319 w domu Towarzystwa Przyjaciół Nauk, w każdym czasie dostać można Losów całkowitych i ewierciowych do 1szej Klasy 39 Loterji, której ciągnięcie odbędzie się dnia 3 Lutego r. b.

Jest do sprzedania pare set sztuk suchego DRZEWA opałowego, w ogóle lub częściowo: ehęć kupa maiaćy zgłosi się na Krakowskie Przedmieście do domu Nr 431 na pierwsze piętro.

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić P. Publiczność, iż drugi raz KASSYNO wydawać będzie d. 18 t. m. w Środę w Hotelu Angielskim przy ulicy Wierzbowej pod Nr 613. Rozpoznie się o godzinie 8 wieczor: Biletów na teŝ Kassyno dostać można u JP. Magnusa przy ulicy Miodowej i w teŝże Hotelu gdzie Kassyno odbywać się będą. Damy mogą wchodzić bez płacnie; Płaszcz, Salopy, Laski, Parasole, Pałasze, Szpady za kontramarkami przyjmowane i odbierane będą. Palenie Sygar i Fajek nie ma miejsca. — *Ziemniński.*

OSTRYGI świeże dzisiejszą Pocztą przybyły do Handlu Wina i Korzeni przy ulicy Nowy Świat w domu Zrazowskiego.

Ktoby miał jaką wiadomość o *Niczińskim Leonardzie* z 1go Pułku Linij: Rozzerwy z 4go Bataljonu, który wyszedłszy w dniu 13 Września niewiadomo gdzie się znajduje. Troskliwa Żona z 2giem Dziełtek, uprasza, aby udzielił do Drukarni Kurlera Warszawskiego, za co zachowa wdzięczność.

Uwiadomikem Szan: Publ: iż Licytacja Ruchomości zaŝytych na dzień 16 Stycznia w Nrze 14 tu w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego Miasta pod Nr 359 ogłoszona, odwołaną została na godz: 10 z rana na dzień 18 m. i r. b. pod Nr tymŝe: gdzie Ruchomości zaŝyte jako to: Lustro, Szafy, Kom-

dy, Stoły, Stoliki, Krzeŝta, Zegar grający, Pantaljon mahoniowy, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Stanisław Modzelewski* Komornik.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Ruchomości jako to: Stoły, Krzeŝta, Komody. i. t. p. tu w Warszawie przy ulicy Nalewki Nr 2242 w dniu 18 Stycznia r. b. z rana o godzinie 10 za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Andrzej Fryllerowicz* K. T. C. W. M.

Do Składu Hekodzielni Lippkowskiej przy alicy Senatorskiej, nadesłany jest transport *PEOCIENEK* w nowych wzorach, *PONCZOCH* kobiecich białyeh i sierczkowych, *Ponczoch* dla dzieci dorosłych oraz *SKARPETEK* białyeh i kolorowych.

SZESĆ DUKATÓW NAGRODY.

Przed Świetami Boŝego Narodzenia skradziono iadącemu *Delizansem* z Warszawy do Służewa na Stacji Pocztowej w Sochaczewie biały SzAL Turecki, ze szlakiem kolorowym w palmy używany, znaczny po maleńkiej cerowanej naprawie z lewej strony w samym środku poprzek po frędzli tak jak bywa u zakończenia płótna. Szal ten wraz z Dajennikiem Powszechnym od dnia 9 Września był opieczętowany w potrójny moeny biały papier. Kto da pewne wiadomość o Szalu tym do Redakcji Dziennika Powszechnego w Warszawie przy ulicy Koźziej w domu Nr 624, otrzyma nagrody Dukatów sześć.

Podpisana zawiadamia Szan: Publiczność, iż dziś dana będzie *ZABAWA PRZYIACIELSKA* pod Nr 484 w domu *Kochanowskiego*; na którą zaprasza. — *Apolonja Rychter.*

Dyrektor Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powzechnej wiadomości, iż dnia 24 Stycznia b. r. o godzinie 3 z południa odbędzie się w Mennicy licytacja na dostawę 8000 korcy węgla z drzewa miękkiego wypalonych. Osoba składająca 400 złotych kaucji, i najtaniej dostawy podejmująca się, będzie ją miała sobie po zatwierdzeniu licytacji przyznana. Warunki w Biórze Mennicy odczytać każdy może. — Warszawa dnia 11 Stycznia 1832 r. — *Bienkowski.* — Sekretarz *Ginett*.

Dnia 13 uiegot *SWINIE* błąkającą się na ulicy, Właściciel zgłosi się pod Nr 490 przy ulicy Miodowej za udowodnieniem i wynagrodzeniem kosztów za żywność dla niej, w ciągu 3ch dni raczy odebrać. Dziś rano zima stop: 3. Wczoraj w południe 5.

TEATR ROZ: *Jutro Nierozłączeni, Drugi Rok* i *Iszy raz Okropna noc w lesie* czyli *próśny strach.*